



平成30年4月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月28日

上場会社名 株式会社共和工業所
 コード番号 5971 URL <http://www.kyowakogyosyo.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 真輝

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 濱中 秀三

TEL 0761-21-0531

四半期報告書提出予定日 平成30年3月2日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年4月期第3四半期の連結業績(平成29年5月1日～平成30年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年4月期第3四半期	6,993	36.5	799	95.0	847	89.4	615	87.8
29年4月期第3四半期	5,121	12.9	409	239.2	447	144.2	327	223.7

(注) 包括利益 30年4月期第3四半期 1,012百万円 (83.9%) 29年4月期第3四半期 550百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年4月期第3四半期	453.51	
29年4月期第3四半期	241.45	

当社は、平成29年11月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年4月期第3四半期	12,782	10,645	83.3
29年4月期	11,634	9,735	83.7

(参考) 自己資本 30年4月期第3四半期 10,645百万円 29年4月期 9,735百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年4月期		0.00		15.00	15.00
30年4月期		0.00			
30年4月期(予想)				80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成29年11月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年4月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合を考慮した金額を記載しております。

3. 平成30年4月期の連結業績予想(平成29年5月1日～平成30年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,400	27.8	1,040	55.3	1,080	50.9	820	52.0	603.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年4月期3Q	1,360,000 株	29年4月期	1,360,000 株
期末自己株式数	30年4月期3Q	2,173 株	29年4月期	2,081 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年4月期3Q	1,357,881 株	29年4月期3Q	1,358,274 株

当社は、平成29年11月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、企業業績の拡大による設備投資の増加や雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、海外では北朝鮮等の地政学リスクの高まりも見られましたが、米国の景気が底堅く推移し、欧州においても景気が拡大したことや、中国をはじめ、新興国で持ち直しの動きも見られました。

建設機械業界におきましては、国内では主にレンタル業界向けを中心に、新排ガス規制実施前の需要増の影響を受けました。一方、海外では米国のインフラ及びエネルギー関連向け需要が堅調に推移し、中国では全国的にインフラ工事が進み、一般建設機械の需要は大幅に伸びました。また、資源価格の上昇に伴いインドネシア・オーストラリアのマイニング機械の需要が大きく増加いたしました。

その結果、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の業績は、下記のとおりとなりました。

当第3四半期連結累計期間は、売上高は69億93百万円（前年同期比36.5%増、18億71百万円増）、営業利益7億99百万円（前年同期比95.0%増、3億89百万円増）、経常利益8億47百万円（前年同期比89.4%増、3億99百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益6億15百万円（前年同期比87.8%増、2億87百万円増）となりました。

主要な事業部門別の概況は以下のとおりであります。なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメントごとに記載しておらず、事業部門別に区分して記載しております。

「建設機械部門」

建設機械部門の売上高は、国内向け売上50億61百万円（前年同期比35.7%増、13億30百万円増）、海外向け売上11億83百万円（前年同期比67.7%増、4億77百万円増）となりました。

なお、海外向け売上に関しましては、海外子会社及び商社を通じて販売しております。

「自動車関連部門」

自動車関連部門の売上高は、4億57百万円（前年同期比2.0%増、8百万円増）となりました。

「産業機械部門」

産業機械部門の売上高は、1億3百万円（前年同期比24.7%増、20百万円増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ11億47百万円増加し、127億82百万円となりました。これは主に、投資有価証券が7億47百万円、機械装置及び運搬具が1億80百万円、受取手形及び売掛金が1億42百万円それぞれ増加したものの、現金及び預金が2億43百万円が減少したこと等によるものであります。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ2億37百万円増加し、21億36百万円となりました。これは主に、固定負債その他が1億60百万円、流動負債その他が1億56百万円それぞれ増加したものの、賞与引当金が74百万円、1年内返済予定の長期借入金が63百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ9億10百万円増加し、106億45百万円となりました。これは主に、利益剰余金が5億13百万円、その他有価証券評価差額金が3億70百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年12月6日の「平成30年4月期第2四半期累計期間の業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正並びに配当予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,956,076	2,712,257
受取手形及び売掛金	1,851,955	1,994,428
電子記録債権	630,877	689,240
有価証券	1,700,000	1,700,000
商品及び製品	265,069	364,481
仕掛品	154,329	222,624
原材料及び貯蔵品	90,023	119,767
その他	131,310	207,676
流動資産合計	7,779,641	8,010,475
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	949,885	920,174
機械装置及び運搬具(純額)	418,141	598,248
その他(純額)	699,058	718,434
有形固定資産合計	2,067,085	2,236,857
無形固定資産	1,210	878
投資その他の資産		
投資有価証券	1,330,785	2,078,286
関係会社株式	214,052	223,617
その他	256,516	246,517
貸倒引当金	△14,378	△14,378
投資その他の資産合計	1,786,975	2,534,042
固定資産合計	3,855,271	4,771,778
資産合計	11,634,913	12,782,254
負債の部		
流動負債		
買掛金	435,327	518,757
1年内返済予定の長期借入金	75,000	12,000
未払法人税等	160,162	125,974
賞与引当金	175,650	100,722
その他	440,769	597,395
流動負債合計	1,286,909	1,354,849
固定負債		
役員退職慰労引当金	223,826	228,678
退職給付に係る負債	187,530	191,909
その他	201,425	361,518
固定負債合計	612,781	782,106
負債合計	1,899,691	2,136,955

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年1月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	592,000	592,000
資本剰余金	464,241	464,241
利益剰余金	7,610,466	8,124,435
自己株式	△8,023	△8,720
株主資本合計	8,658,684	9,171,956
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	596,044	966,689
為替換算調整勘定	480,492	506,652
その他の包括利益累計額合計	1,076,537	1,473,341
純資産合計	9,735,221	10,645,298
負債純資産合計	11,634,913	12,782,254

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年5月1日 至平成29年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年5月1日 至平成30年1月31日)
売上高	5,121,892	6,993,405
売上原価	4,014,277	5,280,850
売上総利益	1,107,614	1,712,554
販売費及び一般管理費	697,784	913,551
営業利益	409,830	799,003
営業外収益		
受取利息	3,074	4,072
受取配当金	24,267	28,574
為替差益	608	93
持分法による投資利益	7,931	9,564
その他	2,156	5,968
営業外収益合計	38,038	48,273
営業外費用		
支払利息	484	155
営業外費用合計	484	155
経常利益	447,383	847,121
税金等調整前四半期純利益	447,383	847,121
法人税、住民税及び事業税	97,424	218,663
法人税等調整額	21,991	12,643
法人税等合計	119,416	231,307
四半期純利益	327,967	615,814
親会社株主に帰属する四半期純利益	327,967	615,814

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年5月1日 至 平成29年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年5月1日 至 平成30年1月31日)
四半期純利益	327,967	615,814
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	231,051	370,644
為替換算調整勘定	△8,269	26,160
その他の包括利益合計	222,781	396,804
四半期包括利益	550,748	1,012,618
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	550,748	1,012,618
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。